
 

  

 

 

  

Regeling van de Minister van Infrastructuur en Waterstaat van ………….. 2025, nr. 
IENW/BSK-2025/…….., tot wijziging van de Regeling vergoedingen 
waterschapsverkiezingen in verband met gebleken meerkosten voor de organisatie 
van de waterschapsverkiezingen van 2027  
 
 
(KetenID WGK 27890) 
 
 
De Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 
 
Gelet op artikel 98, tweede lid, van de Waterschapswet; 
 
Besluit: 
 
ARTIKEL I 
 
De Regeling vergoedingen waterschapsverkiezingen wordt als volgt gewijzigd:  
 
A 
 
Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid wordt een lid ingevoegd, 
luidende:  
2. De waterschappen zijn voor de periode 2026 tot en met 2027 in aanvulling op 
het eerste lid, onderdeel b, gezamenlijk een vergoeding voor de gebleken 
meerkosten van de organisatie van de verkiezingen van de leden van het 
algemeen bestuur verschuldigd van € 2,0 miljoen.   
2. In het derde lid (nieuw) wordt ‘eerste lid’ vervangen door ‘eerste en tweede lid’.  
 
B 
 
Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1.’ geplaatst. 
2. In het eerste lid (nieuw) wordt ‘artikel 1’ vervangen door ‘artikel 1, eerste lid, in 
samenhang met het derde lid’.  
3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:  
2. De vergoeding, bedoeld in artikel 1, tweede lid, in samenhang met het derde 
lid, die een waterschap verschuldigd is, bedraagt per kalenderjaar, bedoeld in 
artikel 1, tweede lid, de helft van het op basis van artikel 1, tweede lid, in 
samenhang met het derde lid, voor het waterschap bepaalde bedrag.  
 
C 
 
Aan artikel 3 wordt een lid toegevoegd, luidende:  
 
3. In afwijking van het eerste lid, stelt de Minister van Infrastructuur en 
Waterstaat de vergoeding, bedoeld in artikel 2, tweede lid, die een waterschap 
verschuldigd is, voor 15 mei 2026 bij beschikking vast. 
 



 

 

  

ARTIKEL II 
 
Deze regeling treedt in werking op 1 januari 2026.  
 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
 
DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT, 
 
 
 
 
 
R. Tieman  



 

 

  

Toelichting 
 
Aanleiding en hoofdlijnen van de regeling 
Naar aanleiding van signalen van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten 
(verder: VNG) dat de meerkosten van gemeenten voor de organisatie van de 
waterschapsverkiezingen hoger zijn dan de in 2024 op grond van de Regeling 
vergoedingen waterschapsverkiezingen (verder: regeling) geïndexeerde 
vergoeding van € 13,1 miljoen voor de waterschapsverkiezingen van 2027, is in 
opdracht van de VNG en de Unie van Waterschappen (verder: Unie) onderzoek 
uitgevoerd door Cebeon.1 Uit dit onderzoek komt naar voren dat de meerkosten 
van gemeenten voor de organisatie van de waterschapsverkiezingen van 2027 
inderdaad hoger zijn dan eerder vastgesteld en dat de daadwerkelijke meerkosten 
€ 15,1 miljoen bedragen, een verschil van € 2,0 miljoen. De oorzaken hiervan zijn 
met name: 
- kostenstijgingen die hoger zijn dan de in de regeling bepaalde indexering 

(consumentenprijsindex); 
- de stijging van het aantal kiesgerechtigden (van 13,9 miljoen in 2019 naar  

14,5 miljoen in 2023) waarmee (nog) geen rekening is gehouden; 
- nieuwe wet- en regelgeving en procedures die van invloed zijn op het 

verkiezingsproces. 
 
Artikel 98, tweede lid, eerste volzin, van de Waterschapswet bepaalt dat elk 
waterschap aan de Minister van Infrastructuur en Waterstaat (verder: minister) 
een vergoeding is verschuldigd voor de kosten van gemeenten vanwege de 
organisatie van de waterschapsverkiezingen. Nu de in de regeling opgenomen 
regels om de hoogte van de verschuldigde vergoeding te bepalen niet meer 
voldoen, is het noodzakelijk de regeling te wijzigen.  
 
De VNG en de Unie hebben gezien het voorgaande de minister gevraagd de 
regeling te wijzigen en de bijdragen van de waterschappen in 2026 en 2027 te 
verhogen met jaarlijks € 1,0 miljoen. Hiermee hebben de eenentwintig 
waterschappen ingestemd tijdens de ledenvergadering van de Unie van 4 juli 
2025. Dat er onderzoek zou worden uitgevoerd naar de meerkosten van de 
waterschapsverkiezingen was overigens ook al aangekondigd bij het toesturen van 
de beschikkingen voor vergoedingen voor de waterschapsverkiezingen van 2027 
aan de eenentwintig waterschappen. Gezien het verzoek en de hiervoor genoemde 
instemming met deze tussentijdse verhoging door alle waterschappen, is de 
regeling gewijzigd. 
 
Aangezien de beschikkingen met de vergoedingen die de waterschappen op grond 
van artikel 1, eerste lid, van de regeling verschuldigd zijn vóór 15 mei 2024 zijn 
verstuurd, is ervoor gekozen om een nieuw tweede lid in te voegen in artikel 1. Op 
deze wijze is duidelijk vastgelegd het een extra vergoeding betreft voor de periode 
van 2026 tot en met 2027 van in totaal € 2,0 miljoen. Dit is een totaalbedrag dat 
niet is geïndexeerd. De extra vergoeding die de waterschappen samen 
verschuldigd zijn per kalenderjaar bedraagt € 1,0 miljoen.  
 
Ook de verschuldigde extra vergoeding wordt over de waterschappen omgeslagen 
op basis van de verhoudingen tussen de aantallen kiesgerechtigde ingezetenen 
van de waterschappen voor de laatst gehouden waterschapsverkiezingen (artikel 
1, derde lid). Kiesgerechtigd zijn degenen die op de dag van de kandidaatstelling 
ingezetenen zijn van het waterschap en op de dag van de stemming de leeftijd 
van achttien jaar hebben bereikt (artikel B 2a, eerste lid, van de Kieswet).  

 
1 Meerkosten voor gemeenten voor de organisatie van de waterschapsverkiezingen, Cebeon, 
20 maart 2025. 



 

 

  

Artikel 98, tweede lid, tweede volzin, van de Waterschapswet bepaalt dat de 
minister de vergoeding die een waterschap verschuldigd is, vaststelt. De Unie 
geeft het aantal kiesgerechtigde ingezetenen per waterschap tijdens de laatst 
gehouden waterschapsverkiezingen door aan het Ministerie van Infrastructuur en 
Waterstaat. De minister stelt op basis daarvan het verschuldigde bedrag per 
waterschap vast (artikel 3). Omdat dit bedrag gedurende de twee kalenderjaren 
2026 en 2027 gelijk is, kan worden volstaan met één beschikking. 
 
 
Op grond van artikel 98, tweede lid, laatste volzin, van de Waterschapswet 
betalen de waterschappen de verschuldigde vergoedingen aan de Minister van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties. Hij stelt op basis van de door de 
minister bij beschikking vastgestelde vergoedingen een Rijksfactuur per 
waterschap op en brengt de bedragen jaarlijks in rekening bij de waterschappen. 
De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties heeft het bedrag van 
€ 2,0 miljoen voor de jaren 2026 en 2027 overgeboekt naar de begroting van het 
gemeentefonds, zodat de middelen via de algemene uitkering van het 
gemeentefonds aan gemeenten kunnen worden uitgekeerd.  
 
Zoals hiervoor aangegeven, hebben VNG en Unie wat betreft de 
waterschapsverkiezingen van 2027 op grond van het onafhankelijk onderzoek van 
Cebeon geconcludeerd dat de in – voormalige - regeling verankerde berekening 
van de bijdrage van de waterschappen onvoldoende robuust is. VNG en Unie 
hebben onderling bestuurlijke afspraken gemaakt over een andere 
berekeningswijze. In overleg met VNG en Unie zal worden bezien hoe deze 
afspraken voor de bepaling van de kosten voor de waterschapsverkiezingen in 
2031 en volgende jaren worden verankerd.  
 
Internetconsultatie 
In de periode [PM] is voor deze regeling een internetconsultatie uitgevoerd.  
 
[PM- ontvangen reacties] 
 
Inwerkingtreding 
De datum van inwerkingtreding van deze regeling is 1 januari 2026. Dit is een van 
de vaste verandermomenten (Ar. 4.17, tweede lid). Er wordt afgeweken van de 
minimuminvoeringstermijn van drie maanden. Dit wordt niet bezwaarlijk geacht 
omdat de waterschappen al tijdens de ledenvergadering van 4 juli van de Unie 
over de voorgenomen wijziging zijn geïnformeerd.   
 
 
DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT,  
 
 
 
 
 
R. Tieman 


